

Kære Pernille Rosenkrantz-Theil

Tak for din store indsats som Børne- og Undervisningsminister og tillykke med din nye post som ny Social- og Boligminister. Det er en afgørende post, når det kommer til at sikre rettigheder og tryghed hos bl.a. børn og unge.

I Danmark lever alt for mange børn og unge i udsatte positioner. Selvom vi er et af de mest velstående lande i verden, vokser tusindvis af børn op i fattigdom, og alt for mange oplever omsorgssvigt. For mange børn får ikke den rette hjælp til rette tid. Derfor kvitterer vi i UNICEF Danmark også for, at regeringen prioriterer børn i udsatte positioner i regeringsgrundlaget, bl.a. gennem den nye pulje til børnefamilier i økonomisk udsatte situationer, og en fortsættelse af indsatsen for bedre og tidligere hjælp til børn gennem implementeringen af barnets lov.

I UNICEF Danmark ser vi frem til, at barnets lov vedtages og træder i kraft i løbet af 2023. I juni 2022 bidrog vi med et hørings svar, hvor vi anerkender, at lovens intention er at tydeliggøre barnets rettigheder og respekten for barnets perspektiv, som en del af grundlaget for sociale indsatser.

Selvom barnets lov indeholder mange gode intentioner og elementer, er der også en række områder, hvor vi mener, Danmark bør være endnu mere ambitiøse på børnenes vegne – bl.a. ift. børneinddragelse og endnu stærkere retssikkerhed.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at foreslå et kaffemøde, hvor vi blandt andet kan drøfte følgende:

- Behovet for at tydeliggøre barnets ret til at deltage i meningsfuld børneinddragelse indenfor de politikområder, der har betydning for børns liv, fx udvikling af lokale boligområder.
- Hvordan kan vi forpligte kommunerne på at sikre børn retten til børnevenlig formidling af information i begrundelser, tilbagemeldinger, afgørelser mv.?
- Stiller krav til, at alle kommuner opretter en uafhængig børnerettighedsrådgiver eller anden instans med solide børnekompetencer på linje med den nuværende borgerrådgiver, der har kontakt med alle de børn, der har en sag i kommunen, og som sikrer barnets kendskab til egne rettigheder.

Rigtig god jul – og godt nytår.

De bedste hilsner


Susanne Dahl

Generalsekretær, UNICEF Danmark

